46

4/
20

20

8 

Parágrafo único: Para fins deste artigo os órgãos de trânsito 

manterão cadastro das placas dos veículos escolares autorizados. 

Art. 10. Fica instituído o piso salarial para motoristas de 

transporte escolar, no valor de R$ 3.200 (três mil e duzentos reais) mensais. 

§ 1º O piso salarial de que trata o caput deste artigo será 

atualizado anualmente com base no Índice Nacional de Preços ao Consumidor 

– INPC. 

§ 2º Os acordos individuais e os acordos, contratos e 

convenções coletivas respeitarão o piso salarial previsto no caput deste artigo,